ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

14 декабря 2022 года                                     № 663
О подготовке к введению обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Веселовского района

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования», Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования», Минобразования Ростовской области от 06.12.2022 № 1223 «Об организации работы по введению обновленного ФГОС СОО», с целью организации работы по подготовке к введению обновленных ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года, и в связи с внесением изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальную координационную группу по подготовке к введению обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Веселовского района в составе:

- Дмитриевой О.В., заместителя заведующего Отделом образования;

- Леоновой Т.А., заведующей ИМК Отдела образования;

- Волковой О.В., методиста ИМК Отдела образования;

- Никоновой Т.В., заместителя директора МБОУ Веселовской СОШ № 1;

- Полисаевой И.В., заместителя директора МБОУ Веселовской СОШ № 2;
- Ткач С.А., заместителя директора МБОУ Позднеевской СОШ;
- Пащенко Л.И., заместителя директора МБОУ Садковской ООШ, участника регионального методического актива;

- Ноздрань Е.Н., учителя географии МБОУ Веселовской СОШ № 1, участника регионального методического актива.

2. Заместителю заведующего Отделом образования Администрации Веселовского района О.В. Дмитриевой:
2.1. Обеспечить работу муниципальной координационной группы по вопросам перехода на обновленный ФГОС СОО.
2.2. Организовать:

- информационно-просветительскую работу с представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам введения обновленного ФГОС СОО на постоянной основе;

- работу «горячей линии» и размещение информации о внедрении обновленного ФГОС СОО на официальном сайте Отдела образования.

2.3. Провести инструктаж управленческих команд общеобразовательных организаций по использованию методических рекомендаций, связанных с процессом управления введения обновленного ФГОС СОО.

2.4. Разработать план мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО (далее-План) в 2023-2024 учебном году.

3. Заведующей ИМК Отдела образования Т.А. Леоновой обеспечить:
3.1. Методическую помощь общеобразовательным организациям по вопросам введения ФГОС СОО на постоянной основе.
3.2. Проведение мониторинга использования общеобразовательными организациями учебников, вошедших в федеральный перечень учебников.

3.3. Прохождение тематических курсов повышения квалификации педагогами по программам, размещенным в федеральном реестре.

3.4. Актуализацию планов работы районных методических объединений, в части введения обновленного ФГОС СОО.

4. Директорам общеобразовательных организаций МБОУ Веселовской СОШ № 1 (Г.Ф. Евдокимова), МБОУ Веселовской СОШ № 2 (Байрамова Н.Н.), МБОУ Позднеевской СОШ (Порядная Е.А.), МБОУ Садковской ООШ (К.Р. Ибрагимов):

4.1. Обеспечить участие, указанных выше административных и педагогических работников, в работе районной координационной группы.

5. Директорам общеобразовательных организаций:

5.1. Изучить информационные и методические материалы по темам введения обновленного ФГОС СОО, размещенных на официальном сайте Отдела образования, раздел «Функциональная грамотность, ФГОС», проекты федеральных основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования на сайте «Единое содержание образования»: https://edsoo.ru/
5.2. Обеспечить информационно-просветительскую работу с родительской общественностью по вопросу введения обновленного ФГОС СОО на постоянной основе.
5.3. Сформировать школьные группы, с целью организационного и методического сопровождения педагогов по введению обновленного ФГОС СОО.

5.4. Актуализировать разделы «ФГОС» школьных официальных сайтов.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующий Отделом образования

Администрации Весёловского района                                                                   Т.В. Олексюк
	С приказом ознакомлены:
Дмитриева О.В.

Леонова Т.А.
Волкова О.В.
Байрамова Н.Н.

Евдокимова Г.Ф.
Вандюк О.Г.
	Ульяненко Г.Н.

Порядная Е.А.

Леонов Е.В.
Четина Г.В.
Форопонова О.Ю.

Рябоволова И.А.
Ибрагимов К.Р.